



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14 июля 2016 года

№ 535р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., начальника Государственной службы по социальной защите Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Шеметову М.П.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 июля 2016 года № 535р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2002 года № 119-ЗИ-III (САЗ 02-16), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 18 декабря 2003 года № 373-ЗИД-III (САЗ 03-51), от 29 апреля 2005 года № 559-ЗИД-III (САЗ 05-18), от 2 декабря 2005 года № 686-ЗИ-III (САЗ 05-49), от 30 марта 2007 года № 197-ЗИ-IV (САЗ 07-14), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 24 сентября 2010 года № 166-ЗИД-IV (САЗ 10-38), от 16 октября 2012 года № 199-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-53), от 28 марта 2013 года № 86-ЗИ-V (САЗ 13-12), от 4 февраля 2014 года № 46-ЗД-V (САЗ 14-6), от 20 марта 2015 года № 48-ЗД-V (САЗ 15-12), от 12 февраля 2016 года № 10-ЗИ-VI (САЗ 16-6), следующее изменение:

пункт 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4. Пособие по безработице выплачивается не реже одного раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки: безработные граждане, проживающие в населенном пункте (поселении), расположенном в пределах 15 (пятнадцати) километров от месторасположения территориального органа Фонда, – не реже одного раза в течение десяти календарных дней, иные безработные – не реже одного раза в течение четырнадцати календарных дней».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 117-З-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год» (САЗ 16-17) следующее изменение:

в подпункте «з» пункта 1 статьи 8 слова «(не реже 1 (одного) раза в течение 10 (десяти) календарных дней)» заменить на «(безработные граждане,

проживающие в населенном пункте (поселении), расположенном в пределах 15 (пятнадцати) километров от месторасположения территориального органа Фонда, – не реже одного раза в течение десяти календарных дней, иные безработные – не реже одного раза в течение четырнадцати календарных дней)».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» (далее - законопроект) разработан во исполнение пункта 3 Протокола встречи Президента Приднестровской Молдавской Республики с жителями Рыбницкого района от 8 апреля 2016 года № 01.1-56/5 о проведении анализа эффективности существующего порядка регистрации граждан, зарегистрированных в Центре социального страхования и социальной защиты в качестве безработных. С учётом изложенного, законопроект направлен на совершенствование законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области занятости населения и на улучшение положения граждан, состоящих на учёте в территориальных органах Единого государственного фонда социального страхования в качестве безработных.

Так, законопроектом предлагается внесение изменения в пункт 4 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-3 «О занятости населения» (СЗМР 01-1) (далее - Закон о занятости населения), предусматривающего введение в правовое поле Республики нормы, разрешающей безработным гражданам, проживающим в населённом пункте (поселении), расположенном на значительном расстоянии (более 15 километров) от Центра социального страхования и социальной защиты проходить перерегистрацию не один раз в течение 10 календарных дней, **а один раз в течение 14 календарных дней, то есть не более двух раз в месяц.** Предлагаемое законопроектом изменение связано также со значительной для безработного гражданина стоимостью проезда, и сравнительно невысоким размером пособия по безработице. Так, в силу пункта 1 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 117-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год» (САЗ 16-17), в 2016 году размер выплачиваемого из средств Фонда, предусмотренных на цели страхования от безработицы, пособия по безработице гражданам, признанным в установленном порядке безработными, варьируется в пределах от 30 расчетных уровней минимальной заработной платы (далее по тексту - РУ МЗП) до 82 РУ МЗП (размер РУ МЗП - 8,4 рубля), то есть от 252 до 688,8 рублей ПМР.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Законом о занятости населения, Приднестровская Молдавская Республика гарантирует всем гражданам, проживающим в республике, право на бесплатное содействие в подборе подходящей работы и трудоустройстве при посредничестве территориального органа Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее также - территориальный центр). В территориальный центр за содействием в трудоустройстве могут обращаться все незанятые граждане, которые хотят работать, а также занятые граждане, которые хотят изменить место работы, трудоустроиться по совместительству или в свободное от обучения время.

Таким образом, основной функцией территориальных органов Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики является оказание содействия в трудоустройстве граждан. При этом перерегистрация безработных граждан осуществляется, прежде всего, в целях подбора подходящей для таких граждан работы, а также является основанием для выплат пособия по безработице. Так, в соответствии с действующей редакцией пункта 4 статьи 31 Закона о занятости населения, пособие по безработице выплачивается не реже одного раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки (не реже одного раза в течение десяти календарных дней).

Отмечаем, что в соответствии с установлениями пункта 6 статьи 31 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», пособие по безработице выплачивается ежемесячно при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные органами службы занятости сроки, **но не более двух раз в месяц** (прим. – следует учесть при этом площадь территории России).

С учётом того, что предлагаемое законопроектом изменение в Закон о занятости населения будет, в случае вступления его в силу, диссонировать с положениями подпункта 3) пункта 1 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 117-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год» (САЗ 16-17), в последний также вносятся изменения аналогичного характера;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-3 «О занятости населения» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2002 года № 119-ЗИ-III (САЗ 02-16); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 18 декабря 2003 года № 373-ЗИД-III (САЗ 03-51); от 29 апреля 2005 года № 559-ЗИД-III (САЗ 05-18); от 2 декабря 2005 года № 686-ЗИ-III (САЗ 05-49); от 30 марта 2007 года № 197-ЗИ-IV (САЗ 07-14); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 24 сентября 2010 года № 166-ЗИД-IV (САЗ 10-38); от 16 октября 2012 года № 199-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 254-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 марта 2013 года № 86-ЗИ-V (САЗ 13-12); от 4 февраля 2014 года № 46-ЗД-V (САЗ 14-6); от 20 марта 2015 года № 48-ЗД-V (САЗ 15-12); от 12 февраля 2016 года № 10-ЗИ-VI (САЗ 16-6);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 117-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год» (САЗ 16-17);

в) принятие законопроекта потребует внесения изменений и дополнений в подзаконные правовые акты;

г) для реализации законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета;

д) для вступления в силу законопроекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики



Е.Н. Куличенко

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в
некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения»	
Статья 31. Условия, порядок назначения и сроки выплаты пособия по безработице ... 4. Пособие по безработице выплачивается не реже одного раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки (не реже одного раза в течение десяти календарных дней). ...	Статья 31. Условия, порядок назначения и сроки выплаты пособия по безработице ... 4. Пособие по безработице выплачивается не реже одного раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки: безработные граждане, проживающие в населенном пункте (поселении), расположенном в пределах 15 (пятнадцати) километров от месторасположения территориального органа Фонда, – не реже одного раза в течение десяти календарных дней, иные безработные – не реже одного раза в течение четырнадцати календарных дней. ...
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2016 год»	
Статья 8. 1. Установить, что в 2016 году: ... з) во изменение норм пункта 4 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» пособие по безработице выплачивается не реже 1 (одного) раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки (не реже 1 (одного) раза в течение 10 (десяти) календарных дней) и участия в социально полезных видах деятельности, организуемых органами местной власти и местного самоуправления городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, сроком 4 (четыре) дня ежемесячно. Участие безработных граждан в социально полезных видах деятельности осуществляется на безвозмездной основе. ...	Статья 8. 1. Установить, что в 2016 году: ... з) во изменение норм пункта 4 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» пособие по безработице выплачивается не реже 1 (одного) раза в месяц при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным органом Фонда сроки (безработные граждане, проживающие в населенном пункте (поселении), расположенном в пределах 15 (пятнадцати) километров от месторасположения территориального органа Фонда, – не реже одного раза в течение десяти календарных дней, иные безработные – не реже одного раза в течение четырнадцати календарных дней) и участия в социально полезных видах деятельности, организуемых органами местной власти и местного самоуправления городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, сроком 4 (четыре) дня ежемесячно. Участие безработных граждан в социально полезных видах деятельности осуществляется на безвозмездной основе. ...